



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日

上場会社名 株式会社ヒガシトウエンティワン 上場取引所 東
コード番号 9029 URL <https://www.e-higashi.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役代表執行役社長(氏名) 児島 一裕
問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役(氏名) 田口 宗勝 (TEL) 06-6945-5611(代表)
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,040	12.3	536	△8.8	567	△10.7	302	△18.3
2024年3月期第1四半期	9,832	22.1	588	25.2	635	25.8	370	15.3

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 294百万円(△29.6%) 2024年3月期第1四半期 418百万円(34.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 22.96	円 銭 —
2024年3月期第1四半期	28.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	百万円 28,008	百万円 12,132	% 43.3
2024年3月期	25,535	12,311	48.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 12,132百万円 2024年3月期 12,311百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 36.00	円 銭 36.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,580	5.4	1,220	7.8	1,260	4.4	790	6.4	59.76
通期	42,500	4.6	2,450	11.9	2,600	12.6	1,640	8.8	124.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) 株式会社ネオコンピタンス、除外 1社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	13,264,000株	2024年3月期	13,264,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	89,525株	2024年3月期	89,525株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	13,174,475株	2024年3月期1Q	13,121,075株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日~2024年6月30日)におけるわが国の経済は、雇用情勢・所得環境の改善やインバウンド需要の回復など、景気は緩やかに持ち直しの傾向がみられるものの、欧米における高い金利水準を背景とする円安の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念など、景気の先行きは依然として見通し難い状態が続いております。

物流業界においては、企業活動の持ち直しなど、物流需要は堅調に推移しているものの、物価上昇、中東地域をめぐる情勢や金利水準の上昇懸念などの影響によるリスクがあり、今後の経営環境への影響が不透明な状況にあります。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は110億40百万円(前年同期比12.3%増)、営業利益は5億36百万円(同8.8%減)、経常利益は5億67百万円(同10.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億2百万円(同18.3%減)となりました。

要因としましては、大手eコマース向け業務の神戸西ロジスティクスセンターの開設、新貨幣対応の精密機器の配送・設置業務や大手インフラ会社向け資材販売の取扱物量が増加したこと等により増収となりましたが、2024年6月の株式会社ネオコンピタンス買収による取得関連費用(80百万円)の支払いや大手eコマース向けの大型新倉庫の立上げの為の一時費用等により減益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①運送事業

当事業につきましては、売上高は58億83百万円(前年同期比4.2%増)となり、セグメント利益は6億58百万円(同2.5%減)となりました。これは主に、新貨幣対応の精密機器配送・設置業務や大手eコマース向けの配送業務により売上が増加したものの、ITサポート事業における前年特需の反動や事業拡大に向けた人件費等の増加により、セグメント利益が減少したことによるものです。

②倉庫事業

当事業につきましては、売上高は32億48百万円(前年同期比32.3%増)となり、セグメント利益は2億86百万円(同10.2%増)となりました。これは主に、大手eコマース向け業務の倉庫開設により売上が増加したことによるものです。

③商品販売事業

当事業につきましては、売上高は12億49百万円(前年同期比11.9%増)となり、セグメント利益は82百万円(同43.2%増)となりました。これは主に、大口得意先に対する資材販売業務が増加したことによるものです。

④ウエルフェア事業

当事業につきましては、売上高は2億79百万円(前年同期比9.6%増)となり、セグメント利益は46百万円(同25.6%増)となりました。これは主に、福祉用具の貸出しにより売上が増加したことによるものです。

⑤その他

当事業につきましては、売上高は3億79百万円(前年同期比6.7%増)となり、セグメント利益は77百万円(同16.6%増)となりました。これは主に、株式会社旅人におけるPOS端末等システム機器の改刷対応業務が増加したことによるものです。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ24億73百万円増加し、280億8百万円となりました。資産の主要科目の増減は、現金及び預金が5億15百万円増加し、営業未収入金及び契約資産が回収等により8億65百万円減少し、倉庫開設に伴い建物及び構築物が6億4百万円増加し、新倉庫建設に伴う手付金の支払等により有形固定資産のその他が11億13百万円増加いたしました。また、株式会社ネオコンピタンスを完全子会社化したことにより、のれんが6億95百万円増加しております。なお、のれんの金額は暫定的に算定された金額です。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ26億52百万円増加し、158億76百万円となりました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により11億39百万円減少し、短期借入金が6億41百万円増加し、新倉庫建設に伴う手付金の支払等により流動負債のその他が18億5百万円増加し、長期借入金が11億92百万円増加いたしました。

純資産は、利益剰余金の減少等により前連結会計年度末に比べ1億79百万円減少し、121億32百万円となり、自己資本比率は43.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績は、概ね当初計画の予想範囲内で推移しており、2024年5月10日発表の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,062,459	4,578,329
受取手形	410,609	427,094
営業未収入金及び契約資産	6,316,940	5,451,485
商品	388,027	356,738
その他	567,302	661,033
貸倒引当金	△7,754	△9,849
流動資産合計	11,737,584	11,464,832
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,144,322	2,749,084
機械装置及び運搬具（純額）	1,528,732	1,624,888
土地	3,944,721	3,944,721
その他（純額）	1,514,417	2,628,398
有形固定資産合計	9,132,194	10,947,093
無形固定資産		
のれん	421,341	1,116,534
その他	182,128	175,368
無形固定資産合計	603,470	1,291,902
投資その他の資産		
投資有価証券	1,211,873	1,261,923
差入保証金	2,307,494	2,318,274
その他	586,159	767,953
貸倒引当金	△43,463	△43,463
投資その他の資産合計	4,062,063	4,304,687
固定資産合計	13,797,728	16,543,683
資産合計	25,535,312	28,008,515

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	3,251,747	2,112,482
短期借入金	2,030,000	2,671,120
1年内返済予定の長期借入金	499,052	815,866
未払法人税等	533,103	296,205
賞与引当金	359,297	270,600
その他	1,843,850	3,649,084
流動負債合計	8,517,050	9,815,359
固定負債		
長期借入金	2,663,817	3,856,768
退職給付に係る負債	152,731	153,533
資産除去債務	330,343	330,621
その他	1,559,481	1,719,746
固定負債合計	4,706,374	6,060,669
負債合計	13,223,425	15,876,028
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,001,996	1,001,996
資本剰余金	140,422	140,422
利益剰余金	10,850,916	10,679,166
自己株式	△43,931	△43,931
株主資本合計	11,949,403	11,777,653
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	390,403	380,784
退職給付に係る調整累計額	△27,919	△25,950
その他の包括利益累計額合計	362,484	354,833
純資産合計	12,311,887	12,132,487
負債純資産合計	25,535,312	28,008,515

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	9,832,422	11,040,440
売上原価	7,857,798	8,946,236
売上総利益	1,974,624	2,094,203
販売費及び一般管理費	1,386,393	1,557,473
営業利益	588,230	536,729
営業外収益		
受取利息	31	24
受取配当金	10,057	12,362
受取賃貸料	12,475	11,369
助成金収入	5,107	5,589
保険解約返戻金	14,274	—
その他	12,236	14,282
営業外収益合計	54,182	43,627
営業外費用		
支払利息	2,811	4,733
賃貸費用	3,099	3,041
その他	1,348	5,101
営業外費用合計	7,259	12,877
経常利益	635,154	567,480
特別損失		
固定資産除却損	—	388
特別損失合計	—	388
税金等調整前四半期純利益	635,154	567,091
法人税等	264,713	264,560
四半期純利益	370,440	302,531
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	370,440	302,531

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	370,440	302,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46,715	△9,619
退職給付に係る調整額	1,771	1,968
その他の包括利益合計	48,486	△7,650
四半期包括利益	418,927	294,880
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	418,927	294,880
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売 事業	ウエル フェア事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	5,648,859	2,324,433	1,116,915	220,267	9,310,475	323,228	9,633,704
その他の収益	—	131,904	—	34,475	166,379	32,338	198,717
外部顧客への売上高	5,648,859	2,456,338	1,116,915	254,742	9,476,855	355,567	9,832,422
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	5,648,859	2,456,338	1,116,915	254,742	9,476,855	355,567	9,832,422
セグメント利益	675,547	260,111	57,559	37,203	1,030,422	66,813	1,097,235

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、労働者派遣事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,030,422
「その他」の区分の利益	66,813
全社費用(注)	△509,004
四半期連結損益計算書の営業利益	588,230

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売 事業	ウエル フェア事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	5,883,804	3,110,477	1,249,500	239,035	10,482,817	344,918	10,827,735
その他の収益	—	138,077	—	40,091	178,168	34,536	212,704
外部顧客への売上高	5,883,804	3,248,554	1,249,500	279,126	10,660,985	379,454	11,040,440
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	5,883,804	3,248,554	1,249,500	279,126	10,660,985	379,454	11,040,440
セグメント利益	658,532	286,661	82,409	46,744	1,074,347	77,878	1,152,226

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、労働者派遣事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,074,347
「その他」の区分の利益	77,878
全社費用(注)	△615,496
四半期連結損益計算書の営業利益	536,729

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	180,130千円	206,976千円
のれんの償却額	29,891千円	29,891千円